
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VIII - UFFICIO DI PIANO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1962 del 16-09-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 569 del 13-09-2024 
 

OGGETTO: Decreto interministeriale 29 luglio 2022 "Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" -  
Delibera di Giunta Regionale 1918/2022. CUP: D51J23000340001. Approvazione avviso 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 
con il decreto interministeriale 29 luglio 2022, il Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze e il Ministero delle politiche sociali, ha destinato le risorse del Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità, al finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate 
alle persone con disturbo dello spettro autistico, assegnando risorse alla Regione Puglia per le annualità 
2022-2023; 
 
con Deliberazione di Giunta Regionale 1918/2022 è stata approvata la programmazione regionale delle 
risorse e delle finalizzazioni, tra quelle previste dal DPCM 29/07/2022, a cui destinare le stesse a seguito 
degli incontri tenutisi nei mesi di Novembre e Dicembre 2022 con gli ambiti territoriali pugliesi e con il 
tavolo regionale sull’autismo; 
 
in base alla programmazione le risorse di cui al DPCM 29 luglio 2022 sono state così ripartite: 
Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, 
anche tramite voucher (lett. b- DPCM  29 luglio 2022); 
 
Progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica 
delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del 
PEI (lett. c – DPCM 29 luglio 2022); 
 
con A.D. n. 1059 del 06/06/2023 la Regione Puglia ha approvato il Fondo per l’inclusione sociale delle 
persone con disabilità, le Linee Guida per l’accesso e l’utilizzo del fondo, e lo schema di disciplinare; 
che all’Ambito Territoriale di Ginosa è stata destinata la somma di € 102.871,95 cosi suddivisa:  
- € 41.148,78 quota riparto riserva 40% 
- € 61.723,17 quota riparto riserva 60% 
 
l’Ambito Territoriale di Ginosa ha stabilito di utilizzare le risorse assegnate nel seguente             modo:  
- LINEA DI INTERVENTO N.1 – Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di 
transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher – Destinazione del 40% delle risorse 
complessivamente assegnate pari a € 41.148,78; 
- LINEA DI INTERVENTO N. 2 – Percorsi volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro per 
sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto 
terapeutico individualizzato e del PEI- Destinazione del 60% delle risorse complessivamente assegnate pari 
a € 61.723,17; 
 
con determina 415 del 04/07/2024 avente ad oggetto “Affidamento fornitura del servizio percorsi di 
assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino ai ventuno anni   all’operatore 
economico Società Cooperativa Sociale TMA Group, P. I.V.A. 06835901213. Fondo autismo. Numero 
Trattativa 4477208. CUP D51J23000340001” 
 
la ditta succitata offre il servizio di Terapia Multisistemica in Acqua, ovvero una terapia realizzata presso 
piscine pubbliche che mira a favorire l’integrazione sociale rivolta prevalentemente a bambini con disturbo 
dello spettro autistico; 
 
Ritenuto pertanto dare seguito a quanto previsto dalla Linea di Intervento n. 1, previa adozione di apposito 
avviso pubblico. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n.20 del 30.08.2024 con cui sono 
state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in narrativa espressi e che si intendono integralmente qui riportati: 
 

1. di prendere atto del decreto interministeriale 29 luglio 2022,  con il Ministero per le disabilità di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e il Ministero delle politiche sociali, ha 
destinato le risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, al finanziamento di 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, 
assegnando risorse alla Regione Puglia per le annualità 2022-2023; 

2. di prendere atto della deliberazione di Giunta Regionale 1918/2022 con la quale è stata approvata 
la programmazione regionale delle risorse e delle finalizzazioni, tra quelle previste dal DPCM 
29/07/2022, a cui destinare le stesse a seguito degli incontri tenutisi nei mesi di Novembre e 
Dicembre 2022 con gli ambiti territoriali pugliesi e con il tavolo regionale sull’autismo; 

3. di approvare l’allegato Avviso Pubblico ed il relativo Modello di Domanda che si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di prendere atto che la proposta progettuale degli interventi in favore delle famiglie numerose ha il 
seguente CUP: D51J23000340001; 

5. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell’art. 26 comma 6 del 
D.L.gs. n. 33/2013; 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1962 del 16-09-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N.   

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì            

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


